
COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Estratto del verbale delle Deliberazioni del

 CONSIGLIO COMUNALE   Nr. 45
_____________________________________

Seduta del 30/09/2014

Oggetto: Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2014/2016 e
l'Elenco dei Lavori da realizzare nell'anno 2014.

L'anno duemilaquattordici, il giorno trenta del mese di settembre alle ore 18,30 nei
locali comunali della Sala Polifunzionale, Via N. Machiavelli n.1, Fonte Nuova.

Alla prima convocazione ordinaria che è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di
legge, risultano all'appello nominale:
_______________________________________________________________________
CANNELLA FABIO Presente BLASI ROBERTO Presente
DEL BAGLIVO FEDERICO Presente SAULLI PAOLA Presente
BUCCILLI IMELDA Assente CHIARINELLI REMO Presente
DURANTINI AGOSTINO Presente VOLPE ADELE Presente
DI PIETRO ANTONIO Presente PANZARDI ELEONORA Presente
MONTEBOVI CESARE Presente ORSETTI SIMONA Presente
MAGNARELLA ENZO Presente FLORIDI CLAUDIO Assente
GRASSELLI MICOL Presente SPURIO GIAN MARIA Presente
FALCIONI UMBERTO Presente COLASANTI LORENA Assente
DI BUO' GRAZIANO Assente NOVELLI VALERIO Presente
GIAGNORIO STEFANO Presente MUCCIGROSSO EMANUELA Presente
FEDERICI MICHELE Presente PAGANELLI MAURO Presente
VERTICELLI PAOLA Presente

Assegnati: 25     In carica: 25     Presenti: 21     Assenti:4

Presiede il consigliere comunale  AGOSTINO DURANTINI nella sua qualità di
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione
(art. 97, comma 4, del T.U. n. 267/2000), il  Segretario Comunale FRANCESCO ROSSI.

La seduta è pubblica.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente del Consiglio dichiara
aperta la seduta.



COMUNE DI FONTE  NUOVA
(Provincia di Roma)

Omissis (Discussione Registrata)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- l’art. 128, comma 1, del D. lgs.n° 163 del 12.04.2006,  dispone che l’attività di realizzazione dei lavori
pubblici di singolo importo superiore al € 100.000,00 avvenga sulla base di un programma triennale e dei
suoi aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare
nell’anno stesso, nel rispetto dei documenti programmatori e della normativa urbanistica;

- il programma triennale, redatto secondo modalità e prescrizioni contenute nei successivi commi 3, 4 e 5 del
citato art.128, costituisce momento attuativo di studi di fattibilità e di identificazione e quantificazione dei
bisogni da soddisfare, che le ammnistrazioni aggiudicatrici predispongono nell'esercizio delle loro autonome
competenze;

- l'inclusione di un lavoro annuale è subordinata, ai sensi del comma 6 del più volte citato art.128, per i
lavori d'importo inferiore a 1.000.000 di euro, alla previa approvazione di uno studio di fattibilità e, per i
lavori pari o superiore a 1.000.000 di euro, alla previa approvazione della  progettazione preliminare;

- il comma 11 dello stesso articolo 128 del codice, dispone che le amministrazioni aggiudicatici sono tenute
ad adottare il Programma triennale  dei lavori corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso,
sulla base degli schemi tipo definiti con decreto dal Ministero delle Infrastrutture, con successiva
pubblicazione  sul sito informatico dello stesso Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

- il comma 9 del richiamato art. 128 dispone che l'elenco annuale predisposto dalle amministrazioni
aggiudicatrici deve essere approvato unitamente al bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante;

Dato atto che
- in esito dell'analisi qualitativa e quantitativa dei bisogni da soddisfare e delle risorse finanziarie
disponibili, con Delibera di Giunta n. 109 del 21.11.2013  veniva adottato, ai sensi dell'art.128, c. 11 del
D.Lgs.163/06 , lo schema del " Programma Triennale delle Opere Pubblche per il Triennio 2014/2016 e
l'elenco annuale 2014 dei Lavori Pubblici", redatto in conformità degli schemi tipo  definiti con Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 11.11.2011, come segue:

- Scheda 1: Quadro delle risorse disponibili
- Scheda 2: Articolazione della copertura finanziaria
- Scheda 3: Elenco annuale 2014;
- Scheda 4: Programma annuale forniture e servizi 2014

- con il medesimo provvedimento, fra l'altro:
venivano individuati i responsabili dei procedimenti di ciascun intervento ex art.10 del D.lgs 163/06 e
art.9  D.P.R. 207/10, così come indicati a fianco di ciascun intervento nell'Elenco Annuale 2014;
si disponeva di pubblicare  lo schema di programma triennale e l’elenco annuale per sessanta giorni
consecutivi all’Albo Pretorio Comunale ed eventualmente sul profilo di committente della stazione
appaltante;
veniva stabilito che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al predetto programma dovevano
essere inviate, nel suddetto termine di 60 gg.,al Dirigente del Servizio Lavori pubblici, in qualità di
responsabile e referente per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione
triennale 2014/2016 e sull’elenco annuale 2014 dei LL.PP., ai sensi dell’art.1, comma 4, del  D.M.
Infrastrutture e Trasporti 09 giugno 2005.



Rilevato che
- in relazione al detto programma non risulta pervenuta alcuna osservazione e/o proposta di modifica entro il
termine di pubblicazione previsto;
- che il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare devono essere approvati dal
Consiglio Comunale unitamente al bilancio preventivo, di cui costituiscono parte integrante, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 128, comma 9 del D.Lgs. 163 del 2006 e dell’art. 13, comma 1, del DPR 207
del 2010;

Ritenuto, pertanto approvare il programma triennale 2014-2016 e l’elenco annuale 2014 dei lavori pubblici
che si intendono realizzare, composto dalle seguenti schede, allegate al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale :
- Scheda 1: Quadro delle risorse disponibili
- Scheda 2: Articolazione della copertura finanziaria
- Scheda 3: Elenco annuale 2014;
- Scheda 4: Programma annuale forniture e servizi 2014

Dato atto che la redazione del programma triennale e dell’elenco annuale delle opere pubbliche ha tenuto
conto,attraverso appropriate analisi, del quadro dei bisogni e delle relative esigenze dell’ente riferite al
periodo di validità del programma, nei limiti delle disponibilità finanziarie previste nei documenti di
programmazione;

Visto il parere di regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile del Servizio interessato, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267 ;

Visto il parere di regolarità contabile, rilasciato dal Responsabile dell’Area Finanziaria, attestante la
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il D.Lgs. 267 del 18-08-2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali;
Visto il D.Lgs. 163 del 12-04-2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
Visto il DPR 207/2010;
Visto il D.M. Infrastrutture e Trasporti dell’11 novembre 2011;

Con voti:
n. 18 favorevoli,
n. 3 contrari (Novelli, Muccigrosso, Giagnorio)

Delibera

Per le motivazioni di cui in premessa da intendersi qui integralmente riportate:

1. Di approvare il "Programma Triennale delle Opere Pubblche per il Triennio 2014/2016 e l'elenco
annuale 2014 dei Lavori Pubblici", composto dalle seguenti schede, allegate al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale :
- Scheda 1: Quadro delle risorse disponibili
- Scheda 2: Articolazione della copertura finanziaria
- Scheda 3: Elenco annuale 2014;
- Scheda 4: Programma annuale forniture e servizi 2014

2. di disporre la pubblicazione, ai sensi dell'art. 128 del D.Lgs. 163/2006 e del D.M. 11/11/2011, del
programma triennale e dell'elenco annuale dei lavori pubblici, dopo l'approvazione, sui siti informatici
predisposti rispettivamente dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e per estremi sul sito informatico
presso l'Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.



3. di dare mandato al competente Servizio dei Lavori Pubblici di provvedere ai successivi adempimenti.

4. di precisare che  il presente  provvedimento costituisce parte  integrante del  bilancio di previsione per
l'esercizio finanziario 2014, ai sensi delle disposizioni citate in premessa;

Successivamente, con separata votazione

Il CONSIGLIO COMUNALE

con voti:
n. 18 favorevoli,
n. 3 contrari (Novelli, Muccigrosso, Giagnorio)

Attesa l’urgenza di provvedere, al fine di espletare tempestivamente i consequenziali provvedimenti;

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 Allegato alla Deliberazione n.  45  del   30/09/2014

PARERI E ATTESTAZIONI DI CUI ALL’ART. 49 – 1 comma D.Lgvo 267/2000

OGGETTO: Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2014/2016 e l'Elenco dei

Lavori da realizzare nell'anno 2014.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto con parere favorevole:.........................................................................................................................

lì  22-09-2014 Il Responsabile del Servizio
F.to ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto con parere favorevole:..........................................................................................................................

lì  22-09-2014 Il Responsabile di Ragioneria
F.to DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Approvato e sottoscritto

Il Segretario Generale Il Presidente
F.to ROSSI  FRANCESCO F.to DURANTINI  AGOSTINO

__________________________________________________________________

Prot. N.

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa oggi, per la pubblicazione, all'Albo Pretorio
Comunale per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000,
n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 13-11-2014

Il Segretario Generale
F.to DOTT. FRANCESCO ROSSI

__________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Generale e, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, per quindici giorni
consecutivi dal 13-11-2014  al  28-11-2014  ed è divenuta esecutiva il giorno 23-11-2014 ,
perchè decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000,
n°267).  

Dalla Residenza Comunale, li

 Il Segretario Generale
 F.to DOTT. FRANCESCO ROSSI


